СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«28» декабря 2023 года                                                                        №108

с. Тупик

О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» на уровень сельских поселений «Тупикское» и «Зареченское»

           В соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частью 4 статьи 15  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции ФЗ № 136-ФЗ от 27 мая 2014 г., руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», Совет муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» решил:
           1.Поддержать инициативу главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» о заключении с органами местного самоуправления поселений «Тупикское» и «Зареченское» муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» соглашений о передаче осуществления части полномочий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» по решению вопросов местного значения.
            2. Передать осуществление части полномочий по решению вопросов муниципального района органам местного самоуправления сельским поселениям «Тупикское» и «Зареченское» муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», а именно:
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- содержание мест захоронения;
- утверждение Правил землепользования и застройки и изменения вносимые в эти правила.
          3.Уполномочить администрацию муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» заключить Соглашения с администрациями сельских поселений «Тупикское» и «Зареченское» о передаче им части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на уровень сельских поселений «Тупикское» и «Зареченское» муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».
           4. Администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» и администрациям сельских поселений «Тупикское» и «Зареченское» при заключении Соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» руководствоваться Порядком заключения Соглашения, утвержденным решением Совета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район от 05 апреля 2016 года № 4 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на уровень сельских поселений «Тупикское» и «Зареченское».
            5. Настоящее решение направить главе муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» для подписания и обнародования.
             6. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]              7. Настоящее Решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»                                                        М.Н.  Ефанов